
 چکیده

 بهینه یابی تعداد پرستاران بخش اورژانس بیمارستان سینا تهران
 1392با استفاده از برنامه ریزي خطّی :  

 

ه پرسنل محور بودن خدمات بهداشتی و درمانی ، نیروي انسانی شاغل در امروزه به دلایل عدیده اي از جمل مقدمه :
این بخش مورد توجه مدیران و برنامه ریزان حیطه ي سلامت قرار گرفته است. در این میان نیروي هاي پرستاري به 

هره بـرداري  جهت سهم بالاي آن از کّل نیروي انسانی شاغل در عرصه ي بهداشت و درمان ، هزینه هاي قابل توجه ب
از این منابع ، نقش ویژه ي این نیروها در ارائه ي خدمات حیاتی به بیماران و کمیابی این دسته از نیروي انسـانی در  

درمانی مورد توجه ویژه اي واقع شده اند. هـدف پـژوهش حاضـر تعیـین تعـداد بهینـه ي نیـروي         -مراکز  مراقبتی 
است تا از ایـن رهگـذر امکـان تخصـیص و بهـره بـرداري بهینـه از         پرستاري بخش اورژانس بیمارستان مورد بررسی

 نیروهاي پرستاري را فراهم سازد.

این مطالعه از نوع مطالعات ریاضی بوده و از منطق برنامه ریزي خطّی جهـت محاسـبه ي بـه تعـداد      روش بررسی :
م گـرد آوري داده هـا و نیـز از طریـق     بهینه نیروي پرستاري بهره گرفته است. داده هاي مورد نیاز با اسـتفاده از فـر  

 مصاحبه گردآوري شده در قالب مدلهاي ایجاد شده مورد تحلیل قرار گرفته اند.

 26بیمارستان مورد مطالعه در بخش اورژانس براي شیفت هـاي کـاري صـبح ، عصـر و شـب مجموعـا از        یافته ها :
نیرو بـه ازاي تخـت، ایـن بیمارسـتان در      1.5استاندارد ) بهره می گیرد. از طرفی بنابر  10،  8،  8نیروي پرستاري ( 
نفـر نیـرو    31نیرو نیاز دارد. مدل برنامه ریزي خطّی ایجاد شده بر اساس شیفت بندي موجود  41بخش اورژانس به 

نفـر   26براي بخش مورد مطالعه ارائه می کند. در مقابل مدل ایجاد شده بر اساس شیفت بنـدي منعطـف ( بهینـه )    
 رستاري را براي بخش اورژانس مورد مطالعه ارائه می نماید.نیروي پ

با توجه به استاندارد هاي موجود وضعیت نیروي پرستاري در بخش اورژانس مورد بررسی بـا   بحث و نتیجه گیري :
ي کمبود نیرو روبروست. از طرفی مقایسه ي تعداد نیرو بر اساس استاندارد با تعداد نیروي به دست آمده از مـدل هـا  

مورد بررسی نشانگر آنست که استانداردهاي موجود، تعداد نیرویی بیشتر از تعداد مورد نیاز بر اساس حجـم عملیـات   
در اختیار قرار می دهد. در مقایسه ي دو الگوي شیفت بندي مورد بررسی مشهود است که استفاده از الگوي شـیفت  

نلی را با استفاده از نیروهاي موجـود فـراهم  مـی آورد در    ( بهینه ) امکان پاسخگوئی به نیازهاي پرس بندي منعطف 
 حالیکه در ساختار شیفت بندي موجود از نیروي بیشتر براي پاسخ به حجم مشابهی از عملیات استفاده می شود.

 بهینه یابی ، برنامه ریزي خطیّ ، نیروي پرستاري ، شیفت بندي ، استاندارد. کلید واژگان :

 


